
              Znaczenie zabawy dla prawidłowego uczenia si ę. 
 
 
 
 
 
        W rozwiniętej zabawie kształtują się u dziecka właściwości uznawane za potrzebne w 
uczeniu się: planowa realizacja zamierzeń, intencjonalne koncentrowanie uwagi na wybranym 
przedmiocie, pełnienie określonych funkcji i ról, zdyscyplinowanie społeczne. 
        Osobowość dziecka do lat sześciu w stosunkowo małym stopniu kształtuje się pod 
wpływem pracy czy uczenia się, obie te formy wymagają  już pewnej dojrzałości umysłowej i 
fizycznej, a zastosowane przedwcześnie mogłyby więcej szkodzić jego rozwojowi, niż mu 
pomagać. Pozostaje mu zatem zabawa jako dominująca a zarazem odpowiednia dla niego 
postać aktywności życiowej. Jej rola z konieczności polega na tym, że zastępuje naukę 
szkolną, pracę wytwórczą i dojrzałą postać aktywności społecznej. 
       W przypadku relacji zabawa-uczenie się, można mówić o dwojakiej funkcji zabaw. W 
wieku przedszkolnym zastępuje ona naukę szkolną, umożliwiając dzieciom uczenie się w 
sposób atrakcyjny i niemal jedynie możliwy, a poza tym w ciągu całego życia ludzkiego 
pozostaje czynnikiem uczenia się, na ogół bardziej atrakcyjnym niż formy niezabawowe i 
dość często zapewniającym większe niż one efekty. 
       Stosunkowo oryginalne jest tu stanowisko A. Flitnera, według którego bawiąc się uczy 
się dziecko przede wszystkim-bawienia się. Uczy się ono zręczności, sposobów 
postępowania, techniki, improwizacji, społecznych układów potrzebnych przy danych 
sposobach bawienia się. 
Jest oczywiście prawdą, choć mało istotną, że dziecko bawiące się coraz lepiej opanowuje 
sposoby i technikę bawienia się. 
       Badania nad wpływem środowiska społecznego i grup rówieśniczych wykazują na 
przykład, że grupowe zabawy tematyczne bardzo korzystnie wpływają na kształtowanie się 
pozytywnych postaw związanych z przodownictwem, podporządkowaniem się, rywalizacją i 
współdziałaniem. Dzieci modelując swoje zachowanie według zachowania dorosłych, 
zdobywają rozległą wiedzę o różnych zawodach, o warunkach życia i pracy, o stosunkach 
społecznych. 
       Obok postaw i sposobów społecznego zachowania się jak również wiadomości ze świata 
przyrody i życia społecznego, dzieci zawdzięczają zabawie wiele swoich umiejętności i 
nawyków. W grę wchodzą zarówno nawyki niezbędne w procesie ogólnej inicjacji 
kulturowej, jak mówienie, czytanie, pisanie, liczenie czy rysowanie, jak i nawyki stanowiące 
inicjację do przyszłej pracy wytwórczej, jak budowanie, lepienie czy majsterkowanie. Dzieci 
nabywają te nawyki głównie w toku różnego rodzaju gier i zabaw konstrukcyjnych.  
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